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Úvod
Přestože neexistuje všeobecně, časově ani geograficky nepodmíněná definice politické strany,

mnoho autorů se o to přinejmenším pokouší. V Německu tento problém vyřešili zákonem o

politických stranách, který platí od roku 19671. Edmund Burke v roce 1770 formuloval svou

definici politické strany, podle níž je strana seskupení lidí, kteří se spojují, aby společnými

silami prosazovali národní zájem, a to na základě nějakého konkrétního principu, na němž se

všichni shodují2. Mnoho autorů tuto definici používá ve svých pracích, aby se proti ní mohli

vymezit. Joseph A. Schumpeter3 tvrdí, že strana není organizace k uskutečnění společného

dobra, ale je to skupina, v níž se její členové sjednocují, aby získali politickou moc. Strany

jsou totiž ochotny své sliby a principy porušit a zradit.

Vedle prací Maurice Duvergera a Giovanni Sartoriho, kteří téma politických stran podrobně

rozebírají, stojí za zmínku také L. Epstein, jež definoval politickou stranu jako libovolnou

skupinu, jakkoli volně organizovanou, snažící se do vládních úřadů zvolit lidi pod svým

jménem4.

V českém prostředí se politickým stranám věnuje M. Novák, podle kterého politická strana je

trvalou organizací, uspořádanou od celostátní až k místní úrovni, která se ve jménu určitého

ideologického programu (projektu) snaží sama nebo v rámci koalice dobýt a vykonávat moc,

a za tím účelem vyhledává lidovou podporu5.

Podle Fialy zatím nepřekonanou teorii nabídl Klaus von Beyme ve své studii Teoretické

problémy výzkumu politických stran.6 Zde odmítá otázku, zda existuje obecná teorie

politických stran, jako špatně položenou a přeformulovává ji v tom smyslu, že by měla spíše

1 Podle německého zákona jsou politické strany „sdružením občanů, jež trvale či delší dobu mají vliv na utváření
politické vůle pro spolek či jednu zem a chtějí spolupůsobit na zastoupení lidu v německém Spolkovém sněmu či
v jednom ze zemských sněmů, za předpokladu, že podle obrazu skutečných poměrů, zejména pak podle rozsahu
a pevnosti, podle počtu svých členů a jejich vystupování na veřejnosti poskytují dostatečnou záruku, že tyto cíle
berou vážně. In Fiala, P., Strmiska, M.: Teorie politických stran, 1998, s. 40.
2 ,JParty is a body o f men united, fo r promoting by their jo in t endeavours the national interest, upon some
particular principle in which they are all agreed \ In Fiala, P., Strmiska, M.: Teorie politických stran, 1998, s.
18.
3 Schumpeter, J. A.: Kapitalismus, socialismus a demokracie, 2004, s. 449-500.
4 Epstein, L. D.: Political Parties in Western Democracies, 1967, s. 9.
5 Novák, M.: Systémy politických stran, 1997, s. 23.
6 Fiala, P., Strmiska, M.: Teorie politických stran, 1998, s. 41.
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znít, zdaje obecná teorie politické strany přínosná a „proč je jí tak málo“, když je tak rozšířen

výzkum politických stran7.

Pro Maxe Webera jsou nevyhnutelnými prvky každé politické strany vůdcovství a stoupenci8.

Montesquieu považuje politické strany ve svobodných státech za nutnost, naopak první

americký prezident George Washingtom před politickým stranictvím varoval9.

Pro fungování demokratického státu je existence politických stran nezbytná, plní totiž

nezastupitelné funkce10. Strany v té podobě, jak je známe dnes v českém prostředí, vznikají na

konci 19. století. Je to v podmínkách formování samostatné české politiky, ale stále v rámci

Rakouska-Uherska. V tomto období byly české země v mimořádně dobrém hospodářském

postavení. Ve srovnání s ostatními oblastmi habsburské monarchie procházely české země

industrializačním procesem rychleji a intenzivněji a právě v jeho průběhu, zvláště v závěrečné

fázi třetí čtvrtiny 19. století, si vytvořily nadprůměrný ekonomický potenciál11. Z toho důvodu

se na našem území výrazněji projevily důsledky těchto změn, šlo především o sociální

rozdíly. Část obyvatelstva byla považována pouze za mechanickou sílu a byla tak

nedobrovolně oddělena od zbytku společnosti. Ekonom a sociolog Albín Bráf na počátku 19.

století konstatoval: „Celá naše společnost je slepá vůči sociálním poměrům a dění okolo

nás“ . Tato slepota společnosti však nemohla trvat neomezeně, industrializace společnosti a

její dopady na chudou část obyvatelstva musely dříve nebo později vyvolat potřebu vzniku

jejich obhájce.

V této situaci vzniká Českoslovanská sociálně demokratická strana dělnická, která začíná

bojovat za práva nejen dělníků ale všech pracujících. Bývalý předseda strany Karel Hrubý cíle

strany shrnul slovy: ,Je pochopitelné, že zakladatelé Českoslovanské sociální demokracie si

v dubnu 1878 na svém břevnovském sjezdu dali do štítu především osvobození práce od

vykořisťování a zrušení třídní nadvlády rodové a majetkové menšiny. Se stejným důrazem

I Přesto ale sám pro potřeby politologické učebnice označil strany za společenské organizace, které si navzájem
konkurují ve volbách, aby získaly podíl na vládní moci. In Fiala, P., Strmiska, M.: Teorie politických stran,
1998, s. 47.
8 Weber, M.: Metodologie, sociologie a politika, 1998, s. 38.
9 Strmiska, M.: Politické strany moderní Evropy, 2005, s. 2.
10 Jde o tři hlavní funkce 1) formulace společných cílů a zájmů, 2) mobilizace společnosti, 3) socializace politiky
a stabilizace vládních orgánů. Všechny tyto funkce se uplatňují jak na parlamentní, tak i mimoparlamentní
úrovni.
II Urban, Otto: Česká společnost 1848 - 1918, 1982, s. 258.
12 Tamtéž, s. 283.
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však tu postavili požadavek právní a občanské rovnoprávnosti, svobody slova a tisku, svobody

shromažďovací, nezávislosti soudů — a na prvním místě požadavek všeobecného, rovného a
11přímého volebního práva“ .

Jeden z nejdůležitějších cílů sociálních demokratů, zavedení všeobecného volebního práva byl

splněn již v roce 1907. I další svobody, za které strana bojovala, jsou pro nás dnes

samozřejmostí. Přesto i v dnešní době hrají sociálně demokratické strany důležitou roli v celé

Evropě.

Ve své práci se budu věnovat historii České strany sociálně demokratické. V první části

nastíním vznik sociálně demokratických stran z teoretického hlediska. Ve druhé části práce se

chci detailně zabývat historií ČSSD, přičemž důraz budu klást především na vývoj po roce

1989. Krátce se ale zmíním i o událostech, které předcházely obnovení strany po sametové

revoluci, jelikož měly na další fungování strany značný vliv. V závěru, se ze získaných

poznatků pokusím sestavit prognózu budoucího vývoje.

13 Trend, duben 2008, s. 12.
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Vznik sociální demokracie
Socialistické a sociálně demokratické strany podle teorie Maurice Duvergera vznikly

mimoparlamentní cestou14. Jde o tzv. institucionalistickou teorii, kdy vzniku politických stran

předchází vznik institucí, které se formují mimo parlament. Duverger spojuje původ stran

s rozvojem parlamentarismu a všeobecného volebního práva15. První sociálně demokratické

strany jsou zakládány během 60. a 70. let 19. stol, vyvíjí se z odborů. Přestože existuje

souvislost mezi rozšiřováním všeobecného volebního práva a vývojem politických stran, nedá

se tato teorie uplatnit na všechny případy. Např. v rakousko-uherské monarchii se politické

strany formovaly v podmínkách omezeného volebního práva16. Sociálně demokratická strana

vzniká ještě před rokem 1907, kdy všeobecné volební právo začalo platit17. Toto omezení

vedlo k tomu, že se sociální demokraté nemohli dostat do parlamentu. Přesto díky vzniku

nových politických stran došlo k zapojení středních a nižších vrstev do politiky. Starší strany

byly nuceny ke změnám a začaly se demokratizovat. Politika přestala být doménou pouze

úzké skupiny privilegovaných.

Od osmdesátých let 19. století se o slovo začaly hlásit, do té doby mimoparlamentní, masové

strany. Zaměřily se především na vybudování silných stranických institucí. Masové strany se

dále vyznačují propracovanou organizační strukturou, označovanou také jako „stranická

mašinérie“ a poměrně početným členstvem. Strany prezentovaly svůj program na různých

shromážděních, demonstracích, manifestacích atd. V sociálnědemokratických stranách má

rekrutování nových členů zásadní význam. Za prvé vychovává dělnickou třídu a tím


[…]


byly i doplňující volby do senátu.

Podle posledních výsledků ČSSD můžeme říct, že Paroubkova politika momentálně slaví

úspěch a že ČSSD jde pod jeho vedením neohroženě za svým cílem přejít z opozice do vlády.

Pokoušeli se sice již několikrát vyvolat hlasování o nedůvěře vládě, ale zatím to ještě vláda

vždy ustála. Vzhledem k našemu současnému předsednictví v EU asi není aktuální změna

vlády v nejbližší době, ale s ohledem na stále vysoké preference ČSSD (v současnosti by

podle údajů STEM získali v poslanecké sněmovně dokonce celou polovinu křesel a bez

problémů by dokázali vytvořit s jedním z menších partnerů většinovou koaliční vládu - viz

příloha 5. a 6.) se dá očekávat, že vedení ČSSD bude každopádně usilovat i nadále o pád

současné vlády ještě před koncem jejího řádného funkčního období.

Pokud však chce být ČSSD úspěšná, musí začít komunikovat se všemi stranami napříč

politickým spektrem, neboť klíčové reformy, které stále stojí před naší vládou (reforma

zdravotnictví, důchodová reforma, apod.) vyžadují všeobecný politický konsensus, protože

mají dlouhodobý dopad a jejich realizace je potřebná co nejrychleji. Každé další oddalování

nás vede do situace, kdy současné systémy mohou úplně zkolabovat.
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Závěr
ČSSD jako jediná politická strana existuje od svého vzniku v roce 1878 až dodnes, kontinuitu

nepřerušila ani komunistická nadvláda, kdy byli sociální demokraté v exilu. Na druhé straně

je pravdou, že v období vlády komunistů neměla pro Československo prakticky žádný

význam a v podstatě to bylo, jako kdyby neexistovala. Postavení a místo ČSSD se však od

doby jejího vzniku výrazně posunulo. Již to není strana, která hájí zájmy dělnictva proti

buržoazii, ale strana která má zájem na budování „sociálnějšího státu“. Tento posun vidíme i

u dalších stran v Evropě a ve světě. Např. Labour Party ve Velké Británií za doby Tonyho

Blaira byla něco zcela jiného než dnes.

Dále můžeme říci, že ČSSD je stejná jako jiné strany ve svém vnitřním chování. Zejména se

jedná o to, že nedokáže delší dobu existovat bez vnitřních sporů. Spory v ČSSD vedly

k neúspěchu ve volbách 1990, kdy skupina vedená Rudolfem Battěkem kandidovala v rámci

OF. Další se potom projevily jak za vlády premiéra V. Špidly, kdy prohráli, co se dalo a stejně

tak i za S. Grosse.

Když shrneme historii strany, tak vidíme, že měla období vzestupů a období pádů. Vzestupy

jsou v novodobé historii spojeny především s Milošem Zemanem a dnes s Jiřím Paroubkem.

Naopak o pády se postarali zejména Vladimír Špidla a Stanislav Gross.

Vývoj strany je spojen také s aférami některých představitelů strany, které se mohou zejména

v případě, že jde o vedoucí představitele stát jejich hřebíčkem do rakve. V novodobé historii

se toto podařilo Stanislavu Grossovi. Určitým pozitivem zde bylo, že Gross poměrně rychle

opustil své funkce a odešel z politiky.

ČSSD se již delší dobu potýká s problémem málo početné členské základny, která zatím nijak

výrazně neroste. Důvodů je pro to několik. Je to jak malá aktivita základních organizací v této

oblasti, ale nezanedbatelný vliv zde také má fakt, že na nejnižší komunální úrovni v mnoha

případech převládá volba nestranických zástupců. Svůj vliv má i to, že globální politický

program ČSSD a potřeby obyvatel a měst je často velmi odlišný.
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Věčnou a zatím stále nevyřešenou otázkou zůstává, zda má ČSSD spolupracovat s komunisty.

Sociální demokraté se profilují jako odpůrci komunistů. Z vývoje v jiných zemích jak

v Evropě, tak i mimo ni se ukazuje, že dříve nebo později se politická sféra rozdělí na dva

základní tábory - pravici a levici. U nás se zatím KSČM ještě nezbavila svých stigmat

z minulosti a proto její koaliční potenciál je v podstatě nulový. Otevřená spolupráce

s komunisty by proto ČSSD jistě prospěla jen velmi krátkodobě po jedněch volbách, ale

celkově by to byl danajský dar. ČSSD by se měla zejména zaměřit na to, aby získala co

nejvíce voličské základny komunistů na svou stranu. Nejsložitější to bude u skupiny

důchodců a obyvatel s nižšími příjmy. Na druhé straně je zde možná spolupráce s ODS neboli

velká koalice. Tato forma spolupráce může být prospěšná jen k naplnění cíle být za všech

okolností ve vládě, ale takováto forma spolupráce je naprosto nevhodná v naší současné době,

kdy vláda musí realizovat celou řadu zásadních změn a reforem a názorová rozdílnost by

takovéto vládě neumožnila prakticky nic.

Každá politická strana má období, kdy stojí v jejím čele významná osobnost a v té době je

strana také i úspěšná a ve většině případů se stává i stranou vládní. V období první republiky

to byl např. V. Tusar, v novodobé historii po roce 1989 dokázal naplnit tuto roli Miloš Zeman

a v současnosti můžeme říct, že tuto roli částečně plní Jiří Paroubek. Tyto vedoucí osobnosti

strany bývají často také i značně kontroverzní.

ČSSD se historickým vývojem stala klíčovou levicovou stranou v naší republice. Má jistě

historický potenciál, aby v případě nutných změn volebního systému zaujala spolu s ODS roli

jedné ze dvou politických stran v rámci bipolárního politického systému. Jistě by to bylo

velkým přínosem pro celou republiku, protože dosavadní systém vede k tomu, že vše potřebné

probíhá příliš dlouho a komplikovaně.
