Posudek na bakalářskou práci Radky Chrobokové "Historie České strany
sociálně demokratické po roce 1989".

Obsah práce:

Tématem práce je vývoje sociálně demokratické strany v českých zemích. Formálně se práce
věnuje vývoji ČSSD po 1'. 1989, tomuto tématu je ale věnována jen zhruba polovina obsahu.
Text práce je rozdělen do pěti oddílů (Úvod, Vznik sociální demokracie, Historie strany,
Historie po r. 1989, Závěr), přílohou práce jsou grafy (stranické preference, volební
výsledky).

Hodnocení práce:

Práce je popisná, po věcné stránce (rozvržení, nové či málo známé informace, interpretace)
není nijak originální, ani přínosná. Na druhou stranu, v případě bakalářské práce by asi míra
vědeckého přínosu neměla hrát rozhodující roli - hodnocení práce by sice měla zlepšovat,
neměla by jej však sama o sobě zhoršovat. Konec konců, kvalitní sekundární literatura k
vývoji sociální demokracie v českých zemích po 1'. 1989 prakticky neexistuje, takže pokud by
autorka chtěla napsat práci přínosnou, musela by bud' provést vlastní výzkum nebo prokázat
mimořádnou míru intelektuální originality.

Předmět práce je vymezen dosti nejasně, obsah práce se navíc do značné míry míjí s názvem.
Práce zcela postrádá výzkumnou otázku/otázky a základní pracovní hypotézu/hypotézy. Práce
nemá žádnou ústřední myšlenku, nebo se mi alespoň žádnou nepodařilo nalézt. Žádnou
metodologickou pozici v širším slova smyslu si autorka nevymezila, o teoretickém rámci
jejího přístupu se nedozvíme nic, o konkrétních metodách rovněž nic. Oborovou perspektivu
práce je obtížné určit, přístup by se snad dal charakterizovat jako pokus o soudobé dějiny,
kombinovaný s útržky teorie stranických systémů.

Struktura práce je velmi problematická, odráží se v ní po mém soudu neujasněnost předmětu a
nejistota ohledně výzkumné perspektivy. Práce je de facto složena ze dvou větších částí, jež
spolu ale vůbec nesouvisí - z části "teoretické" (oddíl Úvod a Vznik sociální demokracie) a
z části empirické/historické (oddíl Historie strany a Historie strany po roce 1989) .

.,Teoretická" část je heslovitým shrnutím všech možných teorií, jež mají nebo by mohly mít
nějakou souvislost se sociální demokracií: Duverger, Kirchheimer, Brunner, Lipset a Rokkan,
Inglehart, von Beyme, Rawls, Esping-Andersen (autorka jej chybně přepisuje jako Esping­
Anderson), Sartori, vedle toho nejrůznější způsoby jak definovat politickou stranu (Burke,
Schumpeter, Epstein, Novák, Montesquieu) atd .. Charakteristika každého z přístupu je podána
zpravidla v jednom odstavci, někdy jen v jediné větě. Hlavním problémem však je, že výklad
nemá žádnou vnitřní logiku. Jednotlivé kapitoly či charakteristiky na sebe prakticky
nenavazují, jsou spíše volně nakupeny. O tom, že "teoretická" část jako celek pak nemá žádný
význam pro následnou empirickou/historickou část práce, jsem se již zmiňoval.

Empirická/historická část je složena ze dvou oddílu. První oddíl je věnován vzniku a vývoji
sociálně demokratické strany v českých zemích od počátků až do 1'. 1989, druhý oddíl je
věnován vývoji ČSSD v letech 1989-2006, resp. 2008. Jako celek je tato část stejně popisná,
jako část ,.teoretická" a bohužel také podobně povrchní. Vlastní jádro bakalářské práce, tedy
oddíl věnovaný vývoji ČSSD po 1'. 1989 se sestává především ze shrnutí volebních výsledků
v jednotlivých volbách, doplňovaných všeobecným popisem politického dění.

Poněkud zarážející je autorčin způsob práce s literaturou. Jeden typ problému, méně závažný,
představuje silná závislost na konkrétních zdrojích a to jak ve strukturování tématu, tak
v interpretaci. Příkladem budiž třeba vývoj ČSSD v první polovině 90. let 20. st., který je
silně poplatný Mitrofanovovu výkladu dané problematiky.

Druhý typ problemu, závažnější, je dán tím, že autorka s určitým zdroji nepracuje vůbec.
Příkladem budiž Rawlsův výklad "justice as a fairness" - přeloženo navíc trochu nešťastně
obratem "spravedlnost jako slušnost" - , který je podán nikoli s odkazem k originálu, dokonce
ani s odkazem k českým překladům Rawlse, ale s odkazem na Heywooda. Skutečnost, že by
někdo Rawlsovy texty neznal mi právě na ÚP OL připadá stěží uvěřitelná ...

A konečně třetí typ problému, nejzávažnější, spočívá v tom, že autorka sice některé knihy
v závěrečném seznamu literatury uvádí, v práci samé s nimi však vůbec nepracuje a v odkazu
najejich myšlenky užívá jenom zdroje české. Příkladem budiž třeba Duvergerův výklad
vzniku masové politické strany (v seznamu literatury jsou dvě Duvergerovy práce, včetně Les
partis politiques), který je opřen o Nováka, nebo Kirchheimerův výklad catch-all party (v
seznamu literatury Kirchheimerův příspěvek do La Palombarova a Weinerova sborníku),
který je opřen o Klímu. Není mi jasné, proč autorka používá české převyprávění, když - jak
sama naznačuje - měla v rukou originály ...

Stylistickou stránku práce ponechávám bez komentáře, v tomto směru vykazuje jisté slabiny
drtivá většina studentských prací.

Co se věcných otázek týče, pro zevrubnou polemiku zde není prostor, uvedu jen několik málo
problematických míst:

Autorčina formulace "Na počátku 20. století sociální demokraté mění svůj program. Jejich
cí1emjiž není konec kapitalismu, ale snaží se ho reformovat. Odmítají třídní boj, který je
typický pro marxismus. Tímto krokem dochází k výraznějšímu odlišení sociálně
demokratických stran od komunistických." (s. 10) je vyloženě chybná, nebo - záleželo by na
tom, jak autorka tyto formulace vysvětlí - velmi, ale opravdu velmi sporná.

Transformace sociálně demokratických stran na konci 20. st. se podle autorky označuje jako
.. New Labour" (s. 10). To je věcné i terminologické zmatení. Nejen že nejde o transformaci
sociálně demokratických stran jako celku, ale ani v případech, kdy o určitý typ změn jde nelze
pro něj použít souhrnného výrazu "New Labour", neboť to je označení úzce vázano na britský
kontext.

Když autorka charakterizuje sociální stát, tvrdí, že tento stát poskytuje občanům bezplatné
školství a zdravotnictví (s. ll). Nechme nyní stranou, že to rozhodně není obecná
charakteristika sociálního státu / welfare state a že autorka zjevně do tématu nepronikla.
Pozoruhodnější však je, že hned vzápětí používá autorka Esping-Andersenovu typologii
režimů welfare state, přičemž vymezení tzv. liberálního režimu welfare state jde zcela zjevně
proti předchozí charakteristice (s. 12). Autorka však žádný rozpor očividně nezaznamenala.

Parlamentnj volby v r. 2006 podle autorky opět ukázaly potřebu urychlené změny volebního
systému v CR, protože ten stávající podle ní není schopen generovat stabilní vládní většinu a
.. vše potřebné probíhá příliš dlouho a komplikovaně." (s. 39, s. 42). Myslím, že autorka zde
poněkud nekriticky přejímá názory naší politické publicistiky a části politických elit, aniž by

si dala práci s detailní analýzou příčin (např. zda k pádu vlád nevedly příčiny spíše vnitřní,
než vnější, nebo zda hlavním problémem není trvalé vyloučení jedné z parlamentních stran
z koaliční spolupráce).

Shrnutí: Práci navrhuji hodnotit známkou 3.

V Praze dne 4.2. 2009

Martin Polášek